

A-1232

Total Pages : 5

Roll No.

BAHI-201

Bachelor of Arts (BA)

आधुनिक भारत का इतिहास

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1232

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×19=38)

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the main aspects of the school of subaltern studies, mention the names of any two subaltern historians.

सबाल्टर्न अध्ययन स्कूल के मुख्य पहलुओं की चर्चा कीजिए, किन्हीं दो सबाल्टर्न इतिहासकारों के नामों का उल्लेख कीजिए।

2. Which European power entered India between the 16th and 18th Centuries, and what were their main aims.

16वीं और 18वीं शताब्दी के बीच कौनसी यूरोपीय शक्तियाँ भारत में आईं और उनके मुख्य उद्देश्य क्या थे ?

3. Discuss the objectives and activities of the Satyoshodhak Samaj. Describe the main features of Jyotiba Phules book Gulamgiri.

सत्यशोधक समाज की स्थापना के उद्देश्य एवं कार्यों का विवेचन कीजिए। ज्योतिबा फुले के ग्रन्थ गुलामगिरी की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. What was the Permanent settlement ? Discuss it's main features and effects.

स्थाई बंदोबस्त क्या था ? इसकी मुख्य विशेषताओं और प्रभावों की चर्चा कीजिए।

5. Analyse the causes for the failure of the revolt of 1857.

1857 के विद्रोह के असफल रहने के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by the Annals School ? Name two key proponents of the Annals School.

अनाल्स स्कूल से क्या तात्पर्य है ? किन्हीं दो प्रतिपादकों के नाम लिखिए।

2. What was the main cause of the Anglo-French rivalry in india.

आंग्ल फ्रांसीसी स्पर्धा का मुख्य कारण क्या था ?

3. When and between whom did the fourth Anglo-Mysore war take place ?

चतुर्थ आंग्ल मैसूर युद्ध कब और किसके बीच हुआ ?

4. What was the main objective of the Vernacular press Act.

वर्नाकुलर प्रेस एक्ट का मुख्य उद्देश्य क्या था ?

5. In which field was the woods dispatch(1854) issued for reforms ?

वुड्स डिस्पैच (1854) किस क्षेत्र में सुधार के लिए जारी किया गया ?

6. What were the social and economic impacts of the Devdasi System in South India ?

दक्षिण भारत में देवदासी प्रथा का सामाजिक और आर्थिक प्रभाव क्या था ?

7. Which policy of the company worsened the condition of the Santhals ? What is the historical significance of the Santhal Rebellion ?

कम्पनी सरकार की कौनसी नीति ने संथालों की स्थिति को बदतर बना दिया ? संथाल विद्रोह का ऐतिहासिक महत्व क्या है ?

8. Who was called the Peshwa ? What is meant by Chauth and Sardeshmukhi ?

पेशवा किसे कहा जाता था ? चौथ और सरदेशमुखी से क्या तात्पर्य है ?
